СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ Г. ИШИМБАЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2017 г. N 13/139

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	Список изменяющих документов

(в ред. решений Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района

Ишимбайский район РБ от 08.08.2019 N 36/385, от 19.11.2019 N 39/416,

от 12.05.2020 N 43/455)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3 части 4 статьи 18 Устава городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Налоговым кодексом Российской Федерации, Совет городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан решил:

1. Ввести земельный налог на территории городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

(в ред. решения Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район РБ от 19.11.2019 N 39/416)

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

(в ред. решения Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район РБ от 19.11.2019 N 39/416)

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Установить по земельному налогу следующие налоговые льготы:

1) освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

а) ветераны боевых действий;

б) инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;

в) супруг (супруга) погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны;

г) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча";

д) граждане Российской Федерации, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;

ж) граждане, пострадавшие в результате радиационных или техногенных катастроф, и члены их семей;

з) инвалиды, инвалиды с детства, дети-инвалиды;

и) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

к) почетные граждане города Ишимбая и Ишимбайского района.

"2) освободить на 50 процентов от суммы уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- родители (усыновители, опекуны (попечители)) и дети в возрасте до 18 лет в многодетных семьях, имеющих трех и более детей, в соответствии со ст. 2 Закона Республики Башкортостан от 24.07.2000 N 87-з "О государственной поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан".

Документами, подтверждающими право на льготу, являются:

1) паспорт родителя (усыновителя, опекуна, попечителя);

2) свидетельства о рождении детей;

3) справка с места жительства о составе семьи, подтверждающая проживание детей совместно с родителем (усыновителем, опекуном, попечителем);

4) справка об опеке (попечительстве) - для опекуна (попечителя).

(пп. 2 введен решением Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район РБ от 08.08.2019 N 36/385)

Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, не распространяются на земельные участки (часть, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

4. Установить следующие порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу:

4.1. Установить для налогоплательщиков-организаций отчетные периоды, которыми признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

4.2. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

4.3. Налогоплательщиками-организациями уплачивается налог по итогам налогового периода не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

	Изменения, внесенные решением Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район РБ от 12.05.2020 N 43/455, распространяются на правоотношения, возникшие по 31.12.2020 включительно.

Не уплачивают авансовые платежи по налогу в течение 2020 года организации, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого и среднего предпринимательства, основной вид экономической деятельности которых в соответствии с кодом (кодами) Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 1 марта 2020 года, является:

	Код ОКВЭД
	Наименование вида экономической деятельности

	32.99.8
	Производство изделий народных художественных промыслов

	55
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания

	56.1
	Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания

	56.2
	Деятельность предприятий общественного питания по обслуживанию торжественных мероприятий и прочим видам организации питания

	59.14
	Деятельность в области демонстрации кинофильмов

	79
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

	82.3
	Деятельность по организации конференций и выставок

	85.41
	Образование дополнительное детей и взрослых

	88.91
	Предоставление услуг по дневному уходу за детьми

	90
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений

	93
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная

	86.90.4
	Деятельность санаторно-курортных организаций

	95
	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения

	96.01
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

	96.02
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

в отношении земельных участков, используемых для осуществления видов деятельности, указанных в настоящем пункте.

(абзац введен решением Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район РБ от 12.05.2020 N 43/455)

5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

1) решение Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 15.11.2012 N 7/72 "Об установлении земельного налога";

2) решение Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 25.11.2014 N 27/252 "О внесении изменений в решение Совета городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 15 ноября 2012 года N 7/72 "Об установлении земельного налога";

3) решение Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 29.03.2016 N 41/404 "О внесении изменений в решение Совета городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 15 ноября 2012 года N 7/72 "Об установлении земельного налога";

4) решение Совета городского поселения г. Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 09.08.2016 N 46/464 "О внесении изменений в решение Совета городского поселения город Ишимбай муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 15 ноября 2012 года N 7/72 "Об установлении земельного налога".

6. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2018 года.

7. Настоящее решение опубликовать в газете "Восход" в соответствии с установленным Уставом порядком.

Председатель

Совета городского поселения

город Ишимбай

муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан

А.В.МАТРОСОВ